
 

 
Istituto Comprensivo n. 4 “Federigo Tozzi ” - Siena 

Scuole: Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 
_________________ 

_____________________________ 
Str. del Petriccio e Belriguardo, 57 - 53100 SIENA - C.F. 80005620523 
Tel. 0577 044644 - Fax 0577 50496  e-mail: siic81700e@istruzione.it – website: www.ictozzi.it 
Plessi: Infanzia Acquacalda, Marciano – Primaria F. Tozzi - Secondaria di I Grado A.B. Sabin 
 
 

 
                                                                                                                   Prot. 5293/VI.6 del 27.11.2025 
 
Oggetto: Autorizzazione al pagamento con carta di credito - Mobilità a Zagabria (Croazia) dal 1 al 6 dicembre 
2025 Erasmus ERASMUS COD. ATTIVITÀ 2025-1-IT02-KA121-SCH-00032136 
 
CODICE PROGETTO ERASMUS COD. ATTIVITÀ 2025-1-IT02-KA121-SCH-00032136 
CUP: D61I25000110006     

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.; 
VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.; 
VISTO  D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTO  D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 (Decreto correttivo) “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50“, che è entrato in vigore il 20 maggio 2017; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
CONSIDERATI, in particolare, l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale) e l’Art. 4 
c. 4 del 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati 
l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 14/02/2025, di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2025; 
VISTO il Piano triennale dell'offerta formativa;  
VISTO il Regolamento d’Istituto, approvato con delibera n. 14 del 13.3.2019 e modificato con delibera n. 9 del 
28.3.2022; 
CONSIDERATO che il Progetto ERASMUS PLUS 2024 KA121 Settore Istruzione Scolastica è stato approvato 
dall’A.N.;  
VISTA la comunicazione inviata il 13.06.2025 nostro Prot. 2588/VI.1 dall’INDIRE-Istituto Nazionale di 
documentazione, innovazione e ricerca educativa- di approvazione del progetto 2025-1-IT02-KA121-SCH-
00032136); 

SIIC81700E - A46346A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005293 - 27/11/2025 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da FLORIANA BUONOCORE



 

 
Istituto Comprensivo n. 4 “Federigo Tozzi ” - Siena 

Scuole: Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 
_________________ 

_____________________________ 
Str. del Petriccio e Belriguardo, 57 - 53100 SIENA - C.F. 80005620523 
Tel. 0577 044644 - Fax 0577 50496  e-mail: siic81700e@istruzione.it – website: www.ictozzi.it 
Plessi: Infanzia Acquacalda, Marciano – Primaria F. Tozzi - Secondaria di I Grado A.B. Sabin 
 
 

VISTA la Convenzione per il Programma Erasmus Progetto ERASMUS COD. ATTIVITÀ 2025-1-IT02-KA121-SCH-
00032136 
VISTA la Convenzione sottoscritta da questo Istituto Scolastico e dall’Agenzia Nazionale Indire; 
ATTESO che la programmazione del progetto in oggetto prevede, tra le altre, anche la mobilità di n. 3 docenti e n. 12 
alunni in Croazia a Zagabria dal 1 al 6 dicembre 2025, con viaggio aereo A/R, assicurazione annullamento ( Docenti) 
e pernottamento in albergo (solo Docenti); 
CONSIDERATO che oltre alle spese per i voli (con partenza dall’aereoporto di Pisa) ed il pernottamento (che 
verranno prenotati direttamente da questo Istituto), dovranno essere sostenute in loco ulteriori spese;  
CONSIDERATO che tali spese non sono, al momento, quantificabili; 
CONSIDERATO, inoltre, che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 
connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016;  
RILEVATO che, alla data di adozione del presente provvedimento, non risultano attive Convenzioni aventi ad 
oggetto il bene/servizio da acquisire né presso CONSIP s.p.a., 
VISTO l'art. 1 comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018 ai 
sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario (40.000,00 euro) 
per le istituzioni scolastiche è ammesso l'affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione;  
CONSIDERATO che questo Istituto è dotato di una carta di credito regolarmente richiesta ed emessa dalla banca 
cassiera; 
 DETERMINA 
Art. 1 
Che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
Art. 2 
Di Autorizzare la Dirigente Scolastica Buonocore Floriana   all’utilizzo della carta di credito intestata a questo Istituto 
Scolastico, per un importo massimo pari ad euro 1.000,00= (euro mille/00=), per il pagamento delle eventuali spese 
che si dovessero rendere necessarie per l’espletamento della mobilità di cui all’oggetto. 
Art. 3.  
Che le ridette spese saranno imputate sul Programma Annuale 2025, Progetto P.3.4. 
Art. 4 
Ai sensi   dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 viene nominato Responsabile del Progetto il Dirigente scolastico 
Floriana Buonocore.    
Art. 5       
 La presente determina, viene pubblicizzata mediante affissione all’albo della scuola e pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione trasparente” della scuola. 
                                                                                                                                                                                                             
                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                              Floriana Buonocore     

                                                                                                      (f.to digitalmente)       

SIIC81700E - A46346A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005293 - 27/11/2025 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da FLORIANA BUONOCORE


		2025-12-02T13:05:22+0000
	FLORIANA BUONOCORE




